www.mirandacarvalholeiloes.com.br

EDITAL DE LEILÃO EXTRAJUDICIAL

O LEILOEIRO OFICIAL IGOR DE MIRANDA CARVALHO, matriculado na Junta Comercial do Estado
do Rio de Janeiro sob o n.º 242, devidamente autorizado pelo proprietário L&H DA VINCI
PRENSAGEM DE SUCATAS LTDA., torna público o leilão dos bens móveis abaixo descritos, nas
datas a seguir:

DATAS: O leilão será realizado em praça única, com início no dia 10 de maio de 2023 e
encerramento no dia 18 de maio de 2023 às 14:00 (horário de Brasília).

Os leilões serão realizados de maneira eletrônica no site do Leiloeiro
(www.mirandacarvalholeiloes.com.br).

DESCRIÇÃO DOS BENS E VALORES:

LOTE 1: Coluna Manipuladora Cab 2200 Esab S.A.

Quantidade: 1

Avaliação: R$135.000,00

Lance mínimo: R$135.000,00

Incremento: R$1000,00

Descrição:

SERIAL NUMBER: 1043199 VOLTAGEM INPUT: 220/380/400/440 V   A coluna é indicada para

soldagem pelos processos GMAW e SAW com as cabeças de solda modelo A2S (soldagem com

arame único). É uma coluna para elevação e possui um braço (lança) onde é fixada a cabeça de

soldagem. Desenvolvida para trabalhos leves, possui construção compacta, robusta e simples.

Pode ser configurada em 2 metros de altura útil e 2 ou 3 metros de alcance útil do braço. Possui

painel elétrico concebido de acordo com normas internacionais de segurança controle remoto

simples e robusto para elevação da lança.

LOTE 2: Estrutura Metálica para Galpão, 1.400 m², com telhas s/ pé direito

Quantidade: lote de peças

Avaliação: R$125.000,00

Lance mínimo: :R$125.000,00

Incremento: R$1.000,00

Descrição:

A estrutura está desmontada. Com telhas galvanizadas 40.2mm. Vendido no estado, sem

garantia. Cód F4072596

LOTE 3: Furadeira Fresadora SIP GENEVOISE MP-3k BORER Velocidade 75-2000 RPM N: 5303
T: 20ºC

http://www.mirandacarvalholeiloes.com.br/

www.mirandacarvalholeiloes.com.br

Quantidade:1
Avaliação: R$23.500,00
Lance mínimo: R$23.500,00
Incremento: R$500,00

Descrição:
Tabela com área de 520 x 380 mm. Curso em X de 400 mm e curso em Y de 500 mm. Altura
elétrica de 380 mm. Distância máxima da mesa até o nariz do fuso de 510 mm. Motor do fuso
de 1 HP. Gravação 2 MK. Curso do fuso de 170 mm. 8 séries de velocidade de 75-2000 RPM. 6
alimentações automáticas de broca de 0,02 / 0,04 - 0,06 / 0,12 - 0,18 mm/0,09 / U. Largura x
profundidade x altura aproximadas de 1,6 x 1,7 x 1,9 m. Peso estimado de aproximadamente 2
toneladas. Equipamentos / escopo de fornecimento: - Gravação MK 2 com rosca - 6
alimentações de broca - Ajuste elétrico de altura.

LOTE 4

Gerador STEMAC 180kva 1800 rpm modelo 6.10TCA ciclo diesel.

Quantidade: 1
Avaliação: R$85.000,00
Lance mínimo: R$85.000,00
Incremento: R$1.000,00

Descrição:

Estacionário, de combustão interna por ciclo diesel, da marca MWM, modelo 6.10TCA, com
potência mecânica bruta máxima de 215 CV em rotação nominal de 1800 rpm, 6 cilindros em
linha, com cilindrada de 6,45 litros, injeção direta de combustível, turboalimentado, com
regulador mecânico de velocidade, ar de admissão pós-arrefecido por intercooler ar-ar e água
de refrigeração arrefecida por radiador incorporado, ventilador e bomba centrífuga. Dotado de
sistema de proteção contra alta temperatura da água, baixa pressão do óleo.
Outras características: Filtros com elementos substituíveis para ar tipo seco, para óleo
lubrificante e para combustível; - Sistema elétrico de 12 Vcc, dotado de alternador para carga
da(s) ateria(s).

LOTE 5

MÁQUINA DE JATO COMPLETA TEC JATO TJT-350

Quantidade: 1
Avaliação: R$165.000,00
Lance mínimo: R$165.000,00
Incremento: R$1.000,00

Descrição:

www.mirandacarvalholeiloes.com.br

Sistema de pintura para usinagem TJT-350 ano 2009. Possui gerador. Os equipamentos se
encontram instalados na sede da empresa vendedora, cabendo ao arrematante realizar o
processo de desmontagem e retirada dos equipamentos do local. A empresa vendedora não se
responsabiliza por qualquer avaria no ato da retirada.

LOTE 6

Pórtico rolante 25 TON DEMAG

Quantidade: 1
Avaliação: R$195.000,00
Lance mínimo: R$195.000,00
Incremento: R$1.000,00

Descrição:
Capacidade Máxima: 25 Toneladas. Comprimento: 9.37M; Largura: 33CM; Altura: 62CM Vão:
6.5M

LOTE 7

REBITADOR PNEUMÁTICO ZEPHYR 110V MODELO: ZP450EA-56

Quantidade: 1
Avaliação: R$29.000,00
Lance mínimo: R$29.000,00
Incremento: R$500,00

Descrição:

REBITADOR PNEUMÁTICO ZEPHYR

REBITADOR PNEUMATICO 110V.

MODELO: ZP450EA-56

LOTE 8

PONTE ROLANTE 1 TON VÃO 10M

Quantidade:1
Avaliação:  R$ 33.000,00
Lance mínimo: R$ 33.000,00
Incremento: R$ 1.000,00

Descrição:

Ponte Rolante. Capacidade Máxima da ponte: 2,5 TONELADAS. Talha 1 TON. Comprimento:
10.70M; Largura: 16CM; Altura: 32CM.

www.mirandacarvalholeiloes.com.br

LOTE 9

PONTE ROLANTE 3,2T VÃO 16M COD12888-10

Quantidade:1
Avaliação: R$ 95.000,00
Lance mínimo: R$ 95.000,00
Incremento: R$ 1.000,00

Descrição:
COD12888-10 Capacidade Máxima Ponte: 4 TONELADAS. Comprimento: 16.46M; Largura:
36CM; Altura: 65CM. Talha 3,2TON

LOTE 10

PONTE ROLANTE 6,3TON VÃO 16M COD2289

Quantidade: 1
Avaliação: R$ 145.000,00
Lance mínimo: R$ 145.000,00
Incremento: R$1.000,00

Descrição:

COD12888-10. Capacidade Máxima da talha: 2+2 TONELADAS. TALHA 6,2 TONELADAS.
Comprimento: 16.66M; Largura: 33CM; Altura: 65CM.

CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DO LEILÃO: Quem pretender arrematar ditos bens deverá se
cadastrar PREVIAMENTE no portal www.mirandacarvalholeiloes.com.br ou
www.grupolance.com.br e se habilitar no leilão, a fim de estar apto a ofertar lances.  Os bens
serão vendidos no estado de conservação em que se encontram (ad corpus), sem garantia,
constituindo ônus do interessado verificar suas condições, antes das datas designadas para o
leilão, não podendo alegar posteriormente desconhecimento das condições, características e
estado de conservação.

LANCES: Os lances ofertados são IRREVOGÁVEIS e IRRETRATÁVEIS, nos termos do artigo 358 do
Código Penal. O Usuário é responsável por todas as ofertas registradas em seu nome, os lances
não podem ser anulados e/ou cancelados em nenhuma hipótese. O interessado poderá ofertar
mais de um lance para vários lotes, prevalecendo sempre o maior lance ofertado, sabendo-se
que os lotes serão vendidos individualmente e independentes, não cabendo escolha e nem
desistência parcial por parte do arrematante.

 VISITAÇÃO: Os bens poderão ser visitados mediante aviso prévio ao leiloeiro que verificará com
o proprietário o melhor dia e horário para a visita. Para o agendamento da visita será necessário
o envio de documento de identidade com foto para o e-mail
contato@mirandacarvalholeiloes.com.br. As fotos divulgadas no site
www.mirandacarvalholeiloes.com.br são meramente ilustrativas, não devendo servir de
parâmetro para demonstrar o estado dos bens, cabendo aos interessados, sob sua conta e
risco a análise dos bens.

http://www.mirandacarvalholeiloes.com.br/
mailto:contato@mirandacarvalholeiloes.com.br

www.mirandacarvalholeiloes.com.br

 PAGAMENTO: O pagamento do valor de arrematação será pago diretamente na conta do
proprietário dos bens, a ser realizado no ato da retirada dos bens pelo arrematante. O leiloeiro
receberá a título de comissão o valor de 5% do valor de arrematação dos bens a ser pago pelo
arrematante, em 24 horas após o encerramento do leilão.

RETIRADA DOS BENS: O arrematante terá o prazo de 3 dias úteis ou o estipulado com o
proprietário, após o encerramento do leilão, para o início da retirada dos bens de dentro do
depósito. Todas as despesas com o transporte e retirada e desmontes necessários dos bens
serão de responsabilidade do arrematante. Os equipamentos se encontram depositados na sede
do proprietário, cabendo ao arrematante realizar o processo de desmontagem e retirada dos
equipamentos do local. O proprietário não se responsabiliza por qualquer avaria no ato da
retirada.

Rio de Janeiro, 03 de maio de 2023.

Igor de Miranda Carvalho
Leiloeiro Oficial
Jucerja nº: 242